OFÍCIO Nº 071/2021-SEMAD/PMSJP

                                    Senador José Porfírio, 23 de Dezembro de 2021.

Ao Setor de Licitação

Assunto: Solicitação de Aditivo de Prazo e Reajuste

Prezados,

  Vimos, por meio deste, solicitar a prorrogação do prazo de vigência por 12 meses e o
reajuste de valor referente ao Contrato nº 220210002, da INEXIGIBILIDADE Nº 6/2021-
002PMSJP, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO e a
empresa CR2 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ:
23.792.525/0001-02, que tem por objeto Prestação de serviços de assessoria técnica
especializada em Transparência  Pública, incluindo: Diagnóstico e levantamento dos
problemas atuais em relação à Transparência Pública, revisão e publicação de material
exigido por lei,  Relatórios mensais de acompanhamento e Implantação de toda tecnologia
necessária para publicação constantes das informações obrigatórias, para  atender a Lei de
Acesso à Informação (Lei 12.527/2011), a Lei da Transparência  (LC 131/2009) e a Lei de
Responsabilidade Fiscal (LC 101/00), conforme  exigências dos Tribunais de Contas,
Ministério Público Federal (MPF) e outros.

A prorrogação do prazo de vigência e reajuste do contrato é de interesse dessa
Administração para que a referida empresa possa dar continuidade dos serviços prestados e
os benefícios trazidos por ela, como também os prejuízos que possam ser causados caso não
haja continuidade na contratação. A vigência do aditivo é de 01 de janeiro de 2022 até 31 de
dezembro de 2022.

             Outrossim encaminhando em anexo, documentos relativos a comprovação de

regularidade fiscal e trabalhista da referida empresa.

Atenciosamente,

ITEM ESPECIFICAÇÕES
UNIDADE VALOR DO

CONTRATO
PORCENTAGEM

VALOR

AJUSTADO

01

.

Serviços de Assessoria

Técnica Especializada em

Transparência Pública.

MÊS 1.800,00 11,11% 2.000,00

OFÍCIO N° 031/2021

Belém do Pará, 23 de dezembro de 2021.

Pelo presente Ofício, considerando o fim do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
20210002, firmado entre CR2 e a Prefeitura de Senador José Porfírio, solicitamos
manifestação sobre interesse na prorrogação do mesmo.

Com o ano de 2021 chegando ao fim, precisamos alinhar a renovação do nosso contrato
junto a Senador José Porfírio para 2022.

Com o grande aumento da inflação durante o ano, infelizmente teremos que reajustar o
valor do nosso contrato.

Com isso, conseguiremos manter a qualidade dos nossos serviços e a garantia de 100% de
atendimento às leis de transparência pública.

O IGPM acumulado de 2021 está em 16,77%, mas entendemos também as suas
dificuldades financeiras e vamos reajustar em apenas R$ 200,00 mensais o contrato.

Portanto, o valor do contrato entre a CR2 e a Prefeitura de Senador José Porfírio, passa de
R$ 1.800,00 para *R$ 2.000,00 em 2022*.

Contamos com sua compreensão.

Grata de sua compreensão, estimo meus votos.
Atenciosamente,

_______________________________________

1 CR2 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA
Av Senador Lemos, 791, Sala 210, Edifício Síntese Plaza - Umarizal - Belém - Pará -
CEP: 66050-000 - Fone/WhatsApp: (91) 99365-0261 / 98449-5151 / 98422-1480
E-mail: contato@cr2.co |  Site: http://cr2.co/ | CNPJ: 23.792.525/0001-02

CR2 CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA
INFORMACAO
LTDA:23792525000102

Assinado de forma digital por
CR2 CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA:23792525000102
Dados: 2021.12.23 08:00:45
-03'00'

mailto:contato@cr2.co
http://cr2.co/

PROPOSTA
A
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos
profissionais de assessoria e consultoria pública, de natureza singular, incluindo:
Diagnóstico e levantamento dos problemas atuais em relação à Transparência Pública,
Escolha de servidores responsáveis em cada setor, Capacitação dos servidores escolhidos,
Assessoria completa para coleta, revisão e publicação de material exigido por lei, Relatórios
quinzenais de acompanhamento e Implantação de toda tecnologia necessária para
publicação constante das informações obrigatórias, para atender a Lei de Acesso à
Informação (Lei 12.527/2011) e a Lei da Transparência (LC 131/2009), conforme exigências
dos Tribunais de Contas, Ministério Público e outros.

Item Descrição Und. Quant. V. Unit.R$ V. Total R$

01 Serviços de Assessoria
Técnica Especializada em
Transparência Pública.

Mês 12 2.000,00 24.000,00

● Empresa Proponente: CR2 Consultoria em Tecnologia da Informação Ltda.

● CNPJ: 23.792.525/0001-02.

● Endereço: Avenida Senador Lemos, 791, Sala 1603. Bairro: Umarizal. Cidade: Belém.

Estado: Pará. CEP: 66050-000.

● Dados Bancários: Banco Itaú (341) / AG 1135 / CC 37583-8.

● Representante Legal: Ricardo Fernandes da Fonseca Júnior

● RG: 3841832 SSP/PA

● CPF: 931.790.492-00

● Endereço: Rua Coruja Dourada, 670. Bairro: Campeche. Cidade: Florianópolis. Estado:

Santa Catarina. CEP: 88066-035.

● Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

● Garantia dos serviços: Enquanto durar o contrato.

Belém-PA, 02 de dezembro de 2021.

Ricardo Fernandes da Fonseca Júnior

1 CR2 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA
Av Senador Lemos, 791, Sala 210, Edifício Síntese Plaza - Umarizal - Belém - Pará -
CEP: 66050-000 - Fone/WhatsApp: (91) 99365-0261 / 98449-5151 / 98422-1480
E-mail: contato@cr2.co |  Site: http://cr2.co/ | CNPJ: 23.792.525/0001-02

mailto:contato@cr2.co
http://cr2.co/

		2021-12-28T11:17:01-0200
	DIRCEU BIANCARDI:59629053268